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■ 例会日　毎週水曜日　PM12:30  ダイヤモンドホール
■ 事務所　ダイヤモンドホール（筑西市玉戸 1053-4    0296-28-8511)
■ ホームページ　http://www.shimodate-rc.gr.jp/
■ 会長　　加藤 昌美　　■ 副会長　　大林 稔    ■ 幹事　　渡辺 進
■ 会報委員会　委員長 司代 隆之　副委員長 中丸 健   委員 斉藤 寛之

欠席の場合は午前10時までに0296-28-8511（ダイヤモンドホール）へご連絡下さい。

第2525例会

　10 月 3 日、下館駅北口広場に各団体が集結し、我が下館ＲＣ
も赤い羽根共同募金運動に協力致しました。早朝 7 時からでし
たが、多くの会員の皆様にご参加戴き誠に有難うございました。
　今日は会員増強フォーラム。皆さん宜しくお願い致します。
私からは今年度の目標の一つであるＲＩ会長賞への挑戦につい
てお願いしたく思います。ガバナー月信の8月号に詳しい説明が
されておりましたので、ご覧になった方が多いかと思います。
　クラブの表彰にはロータリー財団の寄付に関連する 2 つの要
素、並びに会員増強に関連する4つの要素が含まれています。
会長賞の条件として
① 年次プログラム基金への100％参加 (2011年7月1日から2012年3月31日までの間に、全ての正会員が個人的にいくらかの金額を寄付)
② 年次プログラム基金へのクラブの寄付において、少なくとも１人当たり平均100ドルを寄付している事。
これにつきましては、11月のロータリー財団月間に白井財団委員長よりご寄付の要請があろうかと思います。宜しくお願い致します。
③ 少なくとも会員を1名純増させる。
④ 少なくとも85％の会員維持率を保つ。
これが分かりにくいのですが、おそらく過去 3 年間の退会率の問題かと思います。2009 年度の会員数が 50 名ですので、43 名以上在籍
でクリアできます。
これらについては何とか目途が立ちますが、更に次の4項目中2つの目標を達成することが条件となっています。
① 女性会員をクラブ総会員数の2％相当増加させる。
現在3名の女性会員がおりますが、4名としなければなりません。
② 若年層の会員(45歳以下)をクラブ総会員数の2％相当増加させる。
これは先月入会された河添会員が36歳ですので問題ありません。
③ ＲＩまたはロータリー財団の学友を1名以上入会させる。
④ 会員基盤の多様性を増す。(職業・性別・年齢など)
これについては職業分類において環境分野が増えた事でいかがでしょうか。
しかしながらより確実にする為に、女性会員の推薦そして入会を是非お願いしたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。
　最後に来週10月12日はガバナー公式訪問です。場所がホテルニューつたやですのでお間違いのないよう御注意下さい。役員・理事・
地区委員・パスト会長の皆様には恐れ入りますが 8:30頃までにつたやにお集まり戴き、大木ガバナーのお出迎えをお願い致します。9:00
頃から会長・幹事の協議会、10:30 頃からクラブ協議会に入りますが、クラブ協議会にはできるだけ多くの会員の皆さんに参加をお願い
したいと思います。詳しくは渡辺幹事より書類でタイムスケジュールを出してもらいます。くれぐれも簡潔に説明戴く事、そして手続き
要覧をぜひお持ち下さい。どうぞ宜しくお願い致します。

幹事報告                                            渡辺 進 幹事

幹
事
報
告

10月12日（水）
● ガバナー公式訪問
　クラブ協議会 10:30～
　合同例会 12:30～
　懇親会  17:00～

● 市民病院より新棟完成内覧会お知らせ受理

会長挨拶　                          　   　加藤 昌美 会長
理
事
会
報
告

● １１月のプログラムを承認

● 合同ガバナー公式訪問スケジュールを確認

● ハローワールドスケジュールを確認

10月19日（水） AM 9:00～（市民会館前出発）
● 親睦活動委員会
　よしもとルミネ＆食事会



Is it the TRUTH? Is it fair to all conserned?  Will it build GOODWILL and BETTER FRIEND?  Will it be BENEFICIAL to all concerned?

そ れ は 真 実 か？　そ れ は み ん な に 公 平 か？　そ れ は 好 意 と 友 情 を 更 に 深 め る か？　そ れ は み ん な の た め に な る か？

会員増強・家族委員会 フォーラム

会員増強・家族委員会　副委員長 大林 稔

　ただいまから、会員増強・家族委員会のフォーラムを開きます。

　中丸委員長が所要で欠席となりましたので副委員長の大林が

進行させて頂きますので、どうぞ宜しくお願い致します。

　なお、2820地区での会員は、ほぼ20年に渡って減少し続け

ております。私も2008年 7月から2年間、地区のクラブ奉仕

委員会で過去5年間（平成17・18・19・20・21年）の退会者

の年齢別調査をし、その結果をガバナー月信2010 年 7月号の

裏表紙（目立つところ）に掲載しておりますので後で読んで下さ

い。

　それでは、どのようにしたら会員増に…との、お話を各テーブ

ルから代表者として1名の方にお願いしております。最初に下館

RCの要であるクラブ会員組織委員長の関谷会員からお願いしま

す。
～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

関谷 徹 会員

浜野 紘嗣 会員
楽しもうロータリー

　先週の坂入ガバナー補佐の言葉に「ロータリーは楽しくなくて
はロータリーではない。」と、私もそう思います。楽しくなければ
ご自分で自分の知り合いや友達をロータリアンとして勧誘する訳
が有り得ないと思います。
　ロータリーの楽しさは、クラブから与えられる色々な奉仕活動
や委員会活動、それにゴルフコンペや飲み会等などの他にご自
分で自分自身に合ったロータリーの楽しみ方を探してみるのも面
白いのではないでしょうか。
　その楽しみ方の一つに他クラブへのメーキャップもあると思
います。メーキャップで近くのクラブから海外まで知り合いや友
達を増やし、知識や見聞を広げてみるのもロータリーの楽しみ方
の一つと思います。
　それぞれのロータリアンが自分なりのスタイルでロータリーを
大いに楽しみ、その楽しさを外に向かって常に発信し続けて行く
ことが、これからも大切になると思います。

下館RC・退会理由及び在籍年数データ

日向野 陽 会員

退会理由

退会者在籍年数

2011.6

1960.5 ～ 1985.6

1960.5 ～ 1996.6

1960.5 ～ 2005.6

1960.5 ～ 2011.6

1960.5 ～ 1985.6

1960.5 ～ 1996.6

1960.5 ～ 2005.6

1960.5 ～ 2011.6

健康上転 勤 その他 死 亡 合 計

15%

13

53%

47

21%

19

11%

10 89

健康上転 勤 その他 死 亡 合 計

12%

12

44%

46

34%

35

11%

11 104

健康上転 勤 その他 死 亡 合 計

13%

26

48%

95

28%

55

11%

21 197

健康上転 勤 その他 死 亡 合 計

16%

41

45%

113

29%

72

10%

25 251

1 年 未 満 合 計5 年 未 満 10 年未満 10 年以上

38%

34

25%

22

19%

17

18%

16 89

1 年 未 満 合 計5 年 未 満 10 年未満 10 年以上

42%

44

14%

15

14%

15

29%

30 104

1 年 未 満 合 計5 年 未 満 10 年未満 10 年以上

40%

78

19%

38

17%

33

24%

48 197

1 年 未 満 合 計5 年 未 満 10 年未満 10 年以上

39%

97

17%

42

14%

35

31%

77 251

※下館RC・会員推薦一覧は2ページ後
・会長方針のひとつ会員増強純増 3 名と RI 会長賞受賞条件の

ひとつ会員増強部門の条件をクリアする。

・若い世代の増強を目指そう。

・女性会員の増強にも力を入れる。

・退会していく会員を見ると転勤等を含めても入会歴の浅い

会員が目立つ。経験の浅い会員のケアも必要。

下館ロータリークラブ、入・退会者一覧表等を作成し、そのデー

タを基に詳しくお話しします。

① ロータリー在籍年数と理由。

② 現会員が誰を推薦したか。 等
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下館ＲＣ・会員推薦一覧              日向野 陽 会員

会員推薦割合（在籍会員）41.3％（推薦会員19名）

会員名 推薦者① 推薦者② 推薦者③ 推薦者④ 推薦者⑤ 推薦者⑥ 本人受推薦者

1 新井雅勝 新井利平 関谷徹 正根寺幸雄 日向野陽

2 新井利平 正根寺幸雄 新井雅勝

3 新井和雄 早瀬浩一 　 関谷徹

4 百目鬼博行 清水隆男 加藤昌美

5 古川耕一 鈴木光則

6 星野英夫 宅間美治雄

7 日向野陽 新井雅勝 中里泰久 鈴木光則 白井信行 根岸隆男 神山芳子 中沢元太郎

8 浜野紘嗣 岩崎晴男 濱野晴代 柿田平吉

9 細谷貢 柿田平吉

10 早瀬浩一 新井和雄

11 濱野晴代 浜野紘嗣

12 井狩浩一 　

13 岩崎晴男 　 浜野紘嗣

14 小林一彦 渡辺　進 斉藤寛之 青山恒雄

15 菊池祥明 郡定兵衛

16 加藤昌美 百目鬼博行 小薬拓巳 木村毅 清水隆男 荒川洋一

17 小薬拓巳 押田浩 篠原智 加藤昌美

18 神山芳子 永盛武・日向野陽

19 木村毅 加藤昌美

20 河添康徳 奥沢裕二

21 溝口明洋 斉藤寛之 高橋康二 中西悦夫

22 永盛武 神山芳子 駒形泰男

23 中丸健 間々田重吉

24 中里泰久 佐藤昭 　 日向野陽

25 根岸隆男 高橋康二 白井信行・日向野陽

26 永井啓一 羽田節子

27 大林稔 司代隆之 　 　 阿部庫一郎

28 奥沢裕二 河添康徳 奥沢昌広

29 大関幸政 柿田平吉

30 小嶋勝五郎 瀧田昌甫

31 小島ゆり 柳沢和己

32 押田浩 小薬拓巳

33 関谷徹 新井和雄 新井雅勝

34 諏訪哲也 根岸六郎

35 鈴木光則 古川耕一 日向野陽

36 司代隆之        丸山靖則・大林稔

37 白井信行 根岸隆男 　 日向野陽

38 佐藤昭 中里泰久

39 正根寺幸雄 新井雅勝・新井利平

40 篠原智 小薬拓巳

41 斉藤寛之 溝口明洋・小林一彦

42 清水隆男 加藤昌美・百目鬼博行

43 瀧田昌甫 小嶋勝五郎 　 有田泰二

44 高橋秀夫 神原清

45 高橋康二 根岸隆男・溝口明洋

46 渡辺進 小林一彦



Is it the TRUTH? Is it fair to all conserned?  Will it build GOODWILL and BETTER FRIEND?  Will it be BENEFICIAL to all concerned?

そ れ は 真 実 か？　そ れ は み ん な に 公 平 か？　そ れ は 好 意 と 友 情 を 更 に 深 め る か？　そ れ は み ん な の た め に な る か？
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　会員増強・家族委員会副委員長から発言時間を 3 分間位にと

制約させて頂きましたので、思うようなご意見、これだけは話し

たいと思っても話す時間が少なかったので消化不良になられた

かなと思われますがお許し頂きます。

　それでは、このフォーラムで代表会員等から資料に基づいた

データからお話・長い会員歴からのご発言等を沢山頂きました。

この記録を中丸会員増強・家族委員会委員長に渡しまして、今

年度だけで無く今後の会員増強に活かして行きたいと思います。

　増強は、増強委員会だけではありません。会員みんなで推薦

するために皆様のボックスに『新会員推薦概要書』（コピーが黒

くなってしまいすみません）を 1 枚づつ入れさせて頂きました

ので宜しくお願い致します。

　本日は、ご協力有難うございました。そしてご発言頂きました

皆様方に重ねて御礼を申し上げます。

奥沢 裕二 会員
 1 クラブは魅力あるロータリアンを作る場である

例会が活気にあふれ、クラブが纏まって仲良く、ロータリーを良

く理解し、奉仕活動に意義を感じ、会員増強に努力し同士を増や

し、研鑽しあうクラブは理想的で魅力的です。

即ち良質なプログラムの設定、委員会活動の活性化、親睦交流、

ロータリー情報研鑽、奉仕プロジェクト、増強であります。

 2 逆の発想をしてみては

一度ロータリアンでないと置き換えてみる。入会の勧誘があった

と仮定してみましょう。あなたはどうしますか。外から見てどの

ようなクラブ例会、ロータリアンでありたいか考えたときに、自

身を持って推薦、増強に参加できます。

星野 英夫 会員  
　時間が少ないので簡単に話をしたいと思います。まず当クラブ
会員数の推移から話させていただきます。
　当クラブの会員数の推移は１９６０年５月２５日に２８名で創
立され、その後会員数は増加をたどり１９９８年７月１日には当ク
ラブ最高会員数の８４名となりました。しかしこれを境に減少に
転じ、２０１１年7月１日には当クラブ最低会員数の４３名です。
　最高会員数から最高会員数の減少率は４８.８％になります。
　またここ３年間の動きをみましても、入会者９名に対し退会者
は２４名です。
　退会者が多いことはリーマンショック以降の経済状況の悪化が
響いていると思われます。

　会員増強なくしてロータリーの発展なし、と言われております
がこのままではじり貧状態で発展どころではありません。
　会員増強は必要であり、また必ずしなければならないのです。
　若い人は友人も多く、様々な人とのお付き合いや同業者の人
と会合や連絡を取り合うことも多いことと思います。
　特に同業者においては２００１年の規定審議会で1業1人の制
度が変わり、クラブ会員数５０名迄のクラブは５名、クラブ会員
数５０名以上のクラブでは会員数の１０％の人数まで職業分類
を保持できるようになりました。是非それを有効活用していただ
いて、同業者を推薦していただきたいのです。
　会員増強は若い人たちでないとだめだと思います。若い人に
特にお願い致します。

　ガバナー月信８月号に地区委員の紹介が記載されております。
その中で作山クラブ総括委員長がクラブは魅力あるロータリア
ンをつくる場であるとおっしゃっておりました。またその為には
どうすれば良いかを６項目にわたって挙げております。
私が話をするよりも皆様に良くガバナー月信を読んでいただき
たいと思います。皆様方も大変勉強になります。
　また飯塚クラブ会員組織委員長が会員増強は、クラブの持つ
魅力の結果でありクラブを魅力的にする必要があるとおっ
しゃっております。魅力のあるクラブであれば事前に会員増強
に繋がっていくと思います。

　魅力のあるクラブは長年かけなければ作れません。クラブ会
員全員が長い時間をかけ、協力し合って進めなければならない
のです。
最後に、クラブ全員で会員増強に取り組んでロータリーの発展
に繋げて下さい。

新井 和雄 会員  

会員増強・家族委員会
副 委 員 長　大 林  稔

　加藤会長の年度目標の一つであるRI 会長賞に必須の条件が女

性会員の１名入会があります。先に発言された２名のパネリスト

も女性会員の増強に言及されました。ここ１０年、世界のロータ

リー会員数は減少を続けておりますが、１９８９年にシンガポー

ルで行われたRI規定審議会で女性会員の入会が認められて以降、

女性会員だけは増え続けており、 今日では全ロータリアンの１割

を大きく超え、RI 理事、ガバナー、会長をはじめ多くのクラブで

活躍されております。

　当クラブでも３名の女性会員が活躍されておりますが、例会は

華やかになり奉仕活動はより活発になったと私は感じておりま

す。さらなる女性会員の増強が加藤会長の目標達成への近道と

考えます。
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10月3日赤い羽根共同募金には早朝より大勢の皆さ

んご参加下さり誠に有難うございました。日向野さん

エージシュート達成誠におめでとうございます。

米山委員会がんばって下さい。

協議会よろしくお願い致します。

日向野さんエージシュートおめでとうございます。

日向野さんのエージシュートおめでとうございます。

9月30日は人生最良の日でした。エージシュート達

成しました。

日時：2011.9.30

場所：ましこゴルフ倶楽部

年齢：1940.9.1(71歳)

スコアー：36.35 TOTAL 71回

日向野さんおめでとうございます。次は何を目指しま

すか。

日向野会員のエージシュート達成おめでとうござい

ます。

日向野さんのエージシュートをお祝いして。

おめでとうございます。これからも二度、三度目に挑

戦して下さい。

日向野さんのエージシュート達成おめでとうございま

す。

日向野陽会員エージシュート達成お目出度うござい

ます。

日向野会員エージシュート達成おめでとうございまし

た。

日向野さん、71 歳で少し早すぎるエージシュートお

めでとうございます。

ちなみに同年代の私は、昨日97回もたたいてしまい

ました。

日向野君エージシュートの時同伴させて頂きました。

4 バーディー 3 ボギー 71 のスコアー見事。老いて

益々盛んなり実行さすが。

日向野さんのエージシュート達成おめでとうございま

す。

早退します。

日向野さんエージシュートおめでとうございます。こ

れからも毎年エージシュートとホールインワンを達

成して下さい。

日向野さんおめでとうございます。

日向野さん（有言実行）ハイスピードでのエージ

シュート達成おめでとうございます。

日向野さんエージシュート達成おめでとうございま

す。

日向野さんエージシュート達成おめでとうございま

す。

加藤 昌美さん

渡辺 進さん

星野 英夫さん

日向野 陽さん

浜野 紘嗣さん

新井 雅勝さん

小林 一彦さん

関谷 徹さん

大関 幸政さん

新井 利平さん

百目鬼博行さん

白井 信行さん

鈴木 光則さん

諏訪 哲也さん

溝口 明洋さん

神山 芳子さん

斉藤 寛之さん

高橋 康二さん

河添 康徳さん

スマイルBOX　                      小島 ゆり 委員長

本日の合計　 60,000円 / 累計 513,000円

出席報告　                                     佐藤 昭 委員長
出 席 欠 席 病 欠 免 除会 員 数例 会 日

308354610/5

■ メークアップ

10月の会員誕生

小林 一彦 会員

新井 和雄 会員

鈴木 光則 会員

古川 耕一 会員

おめでとうございます！

月   日 メークアップ場所 氏  名

9月 22日 下館ローター
アクトクラブ 溝口 明洋さん

押田 浩さん

10月 3日 赤い羽根
共同募金

瀧田 昌甫さん . 日向野 陽さん

加藤 昌美さん . 井狩 耕一さん

新井 雅勝さん . 小林 一彦さん

浜野 紘嗣さん . 大林 稔さん

鈴木 光則さん . 百目鬼博行さん

関谷 徹さん . 新井 利平さん

早瀬 浩一さん . 佐藤 昭さん

諏訪 哲也さん . 司代 隆之さん

神山 芳子さん . 清水 隆男さん

永井 啓一さん . 小島 ゆりさん

溝口 明洋さん .

河添 康徳さん . 細谷 貢さん


